Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

OFICIO Nº21/2023/PROEN/IFSULDEMINAS

23 de março de 2023

Ao Senhor

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

Reitor/IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre

Pouso Alegre, MG, CEP: 37.550-000

Assunto: Solicitação de Alteração da Resolução Consup n.157/2022.

Prezado Senhor Cléber,

Considerando a Resolução CONSUP Nº 157/2022, que trata das Diretrizes Indutoras do IFSULDEMINAS para os cursos

técnicos de nível médio e superiores de tecnologia, solicitamos respeitosamente, a alteração do artigo 23.

Após discussão com os Diretores de Desenvolvimento de Ensino, Diretores de Ensino e ainda com os Diretores Gerais e

Diretora Geral dos Campi do IFSULDEMINAS e considerando os movimentos políticos nacionais em favor da Reformulação da Lei nº

13.415/2017 que instituiu o Novo Ensino Médio, encaminhou-se a necessidade de prorrogação do prazo para  adequação dos PPCs dos

cursos técnicos de nível médio e de tecnologia nos termos da resolução.

Desta forma, solicita-se a prorrogação do prazo para a adequação dos PPCs dos cursos técnicos de nível médio e de

tecnologia por dois anos, prorrogável para mais um ano.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

Luiz Carlos Dias da Rocha

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/IFSULDEMINAS

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Carlos Dias da RochaLuiz Carlos Dias da Rocha, PRÓ-REITOR DE ENSINO - CD2 - IFSULDEMINAS - PROENPRÓ-REITOR DE ENSINO - CD2 - IFSULDEMINAS - PROEN, em 23/03/2023 12:44:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337691
826c2154f1

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: